２０１９年２月２１日

各 位

 タイにおける自動車部品輸出事業撤退に関するお知らせ

 当社は、２０１９年 2 月 21 日開催の取締役会において、タイにおける自動車部品輸出事業から撤退

をすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

 １．事業撤退の理由

  当社は 2015 年度より部品取り扱い事業拡大方針の一環として、タイで生産した自動車部品のマレーシ

ア向け輸出事業を展開して参りましたが、本事業の粗利率の継続的低迷と更なるコストダウンへの

対応及び今後の低収益性の継続が予想されるものです。一方で中長期成長戦略を推し進める上で、連結

収益の改善を図るべく人的及び投資先の見直しが急務となっています。

これらを勘案し、現事業をより採算性の高い事業へシフトすることが必要と考え、同事業からの撤退

を決定致しました。

2．撤退事業の概要

（１）タイで生産した自動車部品を主にマレーシアに輸出する事業

（２）当事業(マルカエクスポートタイ)の経営成績         単位：百万円

年度 売上高 比率(%) 営業利益 比率(%)

2014 年度 ０ － ▲４ ―

2015 年度 2,930 5.7 ▲12 ―

2016 年度 3,289 6.9 18 1.1

2017 年度 4,205 8.0 49 2.6

2018 年度 5,650 8.8 45 1.7

     ※比率は連結数字に対する割合。

（３）撤退をする時期

  ２０１９年８月３１日

会 社 名 マ ル カ キ カ イ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  竹下 敏章

(コード番号 7594 東証第一部)

問合せ先 取締役兼常務執行役員管理本部長

飯田 邦彦

     （TEL 06-6450-6823）

３．今後の見通し

  上記のとおり、当事業は当社グループが推し進める部品消耗品取扱い事業の一部を成すもので、撤退

 により部品消耗品取扱高が一時減少をいたします。しかし、本部品消耗品事業につきましては引き続き

当社グループの経営戦略上重要な事業であり、減少分を早期に挽回を図ります。

  また、撤退する本事業を取り扱う子会社の決算期は８月であり、２０１９年１１月期への連結業績へ

の影響はございません。また、２０２０年１１月期の業績予想は、２０１９年１月１５日に公表のとお

り、変更はございません。

  ２０２０年１１月期の連結業績予想

売上高 営業利益 経常利益

70,000 百万円 3,000 百万円 3,200 百万円

以 上